
• ANO Vil N° 1649 	. 

—4' 
>1 

Ceará. 13 de Março de 2017 	Diário Oficial das Municípios do Estado dó Ceara 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DL SLRVIGOR 
AO CARGO DE PROVIMENTO COMISSIONADO 
QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE. Sr. Rafael 
Holanda Pedrosa, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
conferidas pelo art. 64, inciso II da Lei Orgânica Municipal: 

RESOLVE: 

__) °.- 
\Pub13o por: O, 

Paulo Sergio Àilá 	Bdn4bn. 
Código ldentificador:13flE.771)I 

PA ULO SLRG!O A NORA DE B)NFIM 
Presideue da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 

Art. V. NOMEAR o Sr. ANTONIO WILDO CAMELO DE 
SOUSA, portador do RG no 25.727.964-6 e inscrito no ('PF sol. n 
386.180.523-53, ao cargo de provimento comissionado de 
ASSISTENTE TÉCNICO l (CDA VJll), vinculada a Secretaria de 
Municipal de Saúde, previsto na Lei Municipal ti" 741. de 09 de 
dezembro de 2009 e suas alterações posteriores. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. 
CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, 
Estado do Ceará, 02 de março de 2017. 

RAFAEL HOLANDA PEDROSA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Eduarda Sousa AFves 

Código •Identifacador:46IÇF2CB 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
GOVERNO MUNICIPAL AVISO DE LICITAÇÃO GM- 

PP006/17 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de licitação comunica aos interessados que 
no próximo dia 27 de março de 2017 às 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N' 
GM-PP006/I7, cujo objeto é Execução de serviços de recarga'de 
impressoras a toner e jato de tinta para atender as necessidades 
das Unidades Administrativas do Município de Nova Russas. 
Cópias do Edital, Serviços e Informações, poderão ser adquiridos 
no horári. de 08:00 às 14:00 horas, na sala de licitações a Rua 
Padre Francisco Rosa, 1388, Centro 

Nova Russas, 13.03.20 17. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identificado r:FBF2F4CE 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

GOVERNO MUNICIPAL AVISO DE LICITAÇÃO CM- 
1. 	 PP007117 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de licitação comunica aos interessados que 
no próximo dia 23 DE MARÇO DE 2017 às 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade PREGAO PRESENCIAL N° 
GM-PP007/17, cujo objeto é Execução de serviços de manutenção 
e reposição de peças para impressoras e computadores para 
atender as necessidades das Unidades Administrativas do 
Município de Nova Russas. Cópias do Editai, Serviços e 
Informações, poderão ser adquiridos no horário de 08:00 às 14:00 
horas, na sala de licitações a Rua Padre Francisco Rosa, 1388, 
Centro 

GABINETE 1)0 PREFEITO 
PORTARIA N° 29/2017, 10 DE MARÇO DE 2017 

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO  
•ADMINISTRATIVO 	DA 	OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORÓS, SIMÃO PEDRO ALVES 
PEQUENO, no uso de suasatribt&ições legais. etc. 
RESOLVE: 
Art. 1' - Determinar a intauraço de Processo Administrativo para 
apurar fatos envolvendo Servidor$r. Nelo Rodrigues Candido Filho. 
lotado na Secretaria Municipal de Educaçào. 
Art. 2° Designar nos termos do Artigo 1 64, da Lei ('oittplctncntar n" 
009.97. do Regime Jurídico. único-, uma Comissào composta pelos 
servidores. ANDERSON CÂNDIDO VEIRA. JOÃO CUSTODIO 
NETO e ISABEL RODRIGUES DE MENDONÇA. 
Parágrafo Único. Resta a Presidência da comissão sob a 
responsabilidade da Sr. ANDERSON CANDIDO VEIRA. ficando a 
Sra. ISABEL RODRIGUES DE MENDONÇA nas funções de 
Secretária co Sr. JOAO CUSTODIO. NETO. membro da comissão. 
para encarregarem-se dos respectivós trabalhos, até final conclusão. 
Art. 3`_ A comissão deverá concluir os seus trabalhos no prazo de 60 
sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado a critério do seu 
Presidente por motivo plenamente tustificado. 
Art. 4° - Esta Portaria entrará cm vigor nadatá da sua publicação. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

()rôs lO de Março de 2017. 

SIM..iO PEDROAL VES PEQUENO 
Prefeito Municipal de Orós 

Publicado por: 
Humberto Duarte Monte Junior 

Código Identificador: A81 DSICD 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 210 /2017, 10 DE MARÇO DE 2017 

DETERMINA A INSTAURAÇÃO 1)1: PROCESSO  
ADMINISTRATIVO 	DA 	OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

o PREFEITO MUNICIPAL DE ORÓS, SIMÃO PEDRO ALVES 
PEQUENO, no uso de suas atribuições legais. etc. 
RESOLVE: 
Art. 1" - Determinar a instauração de Processo Administrativo para 
apurar fatos envolvendo Servidor Sr. Irineuda Bezerra de Souza. 
lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2° - Designar nos termos do Artigo 164. da Lei Complementar n' 
009197. do Regime Jurídico único-. uma Comissão composta pelos 
seridorcs, ANDERSON CÃNDIDO VEIRA, JOÃO CUSTODIO 
NETO e ISABEL RODRIGUES DE MENDONÇA. 
Parágrafó único. Resta a Presidência da comissão sob a 
responsabilidade da Sr. ANDERSON CANDIDO VEIRA, ficando a 
Sra. ISABEL RODRIGUES DE MENDONÇA, nas funções de 
Secretária e o Sr. JOÃO CUSTODIO NETO, membro da comissão. 
parr cii rrcgalcm-se dos respectivos trabalhos, até final conclusão. 
Art. 3'. - A comissão deverá concluir os seus trabalhos no prazo de 60 
(scsse'lla) dias o qual poderá ser proirogado a critério do seu 
PrciCcrito por motivo plenamente justificado. 
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor m' data da sua publicação. 

Nova Russas, 13.03.2017. 
i(EGisrRE-SE E PUBLIQUE-SE 

?'' ww.diarimuur.mcip il. corn.br!aprccc 



O 	Ô037 3.)' '•".33 

139 13 J: 8 -  
"-ar- 13uit .e a9,0- - .03 • 035 .L.E 

- 	-1 
_13 •  

hufl O 
'333 

'0E5-33'3o oc'3zp'3,,9- 
ci p 

- O W'54'Eø8 
--2' 

03  
9.133'41  

c3o. 	€ 33 '0 @_o' 
e!13 

tL
12  

3 

E ) C3. Às ; -- 
O q v 10 	9 .- '13- °- 3"' O 5 13 Or  
3' 031 Z 	-D .i 	O 	33 0.004 .9Gi0. 

G) 	-• 	 (3 

0.Y L 1  

	

o••, 	O (0-3O. 	3)o--.•_'. 

- 	€3 	••. 	1.1 ' 6. 
-. 	;-'5 	:- 	20cr 	'-V 

p 11 
1- 	

(:5 
(03V 	 3 	 3- 	0 

l•-(0c3P 	E0 
;E' la  -S 	.,J 	• 	:-:s 

t. 
L"r 	;, •.-; - 

o 
j0. 	• 	 13 

N 3(.0 	 E. 30 ( 3 	 U 

O03 V 	 •" 
1 	- 	- 	90 -c - < 	 J 

-o'• 	 -' 

"oc)c5•'3;3;- 	4( 	-. o-'J 	c 
o' 

rj 
-•;ø 	'303 0 p (  

O 	
::, e 

WÓ 
J•3.- 	 r 

•• o' 	- 



DIÁRIO OFICIAL DOESTADO SÉRIE 3 ANO IX N)049 FORTALEZA. 13 DE \IARÇO DE 7 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO CONTRATO N' 20 
CHAMADA PÚBLICA N° 04.001/2017 - CHP - ORIGEM: Chamada Pública N 04.001/2017 - CHP. CONTRATANTE: Secretaria d 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO TABOENSE DOS APICULTORES - ATA. OBJETO: Aquisição de géneros alimentícios da a 
familiar destinados a suprir a demanda da merenda escolar dos alunoda Rede Mtui,icipal de Ensino de Mõnsenhor Tabosa-CE, para atendime 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. VALOR TGTAL:RS: 16M79,S0 (Cento e Sessenta Mil Quatrocentos e Se'lenta e Nove Reais 
e Cinquenta Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA N°: 0401.'2'361..l20$. 33.90.30.00. VIGÊNCIA: 22-de Fevereiro de 2017 a 31 
de Dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2017. Monsenhor Tabosa-CE, 13 de Marçode 2017. Joaquim de Sousa 
Madeiro - Secretário de Educação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO II CONTRATO N° 20170222001 - 
CHAMADA PÚBLICA N° 04.001/2017 - CHP - ORIGEM: Chamada Pública N° 04.001/2017 - CHP. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. 
CONTRATADA: COOP. DE PROD. AGROP. AGUIA DE ASSENTAMENTO SANTANA LTDA. OBJETO: Aquisição de géneros alimentícios 
da agricultura familiar destinados a suprir a demanda da merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino de Monsenhor Tabosa-CE, para 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. VALOR TOTAL: R$ 171.293,33 (Cento e Setenta e Um Mil Duzentos e 
Noventa e Três Reais e Trinta e Três Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA N°: 0401.12.361.1202.2.009 - 33.90.30.00. VIGÊNCIA: 22 
de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2017. Monsenhor Tabosa-CE, 13 de Março de 
2017. Joaquim de Sousa Madeiro - Secretário de Educação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 1003.01/2017 
- A Comissão Permanente de Licitação, através da Secretaria de Administração e Finança comunica aos interessados que no próximo dia 23 de 
Março de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 1003.01/2017. cujo Objeto é a Contratação de serviço 
de Consultoria Previdenciária visando atender aos dispositivos das Portarias MPS N° 6.209/99, 402/08 e 403/08, incluso cálculos 
para concessão de benefícios previdenciários e software online de atualização de provisões matemáticas e customnização do 
SIPREV/GESTAO junto ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Itarema-CE. O Edital completo estará à disposição 
nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 1 1h30min, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro. 
Itarema-CE, ID de Março de 2017. Antonio Ilerlom Marques Ursulino - Presidente da Comissão de Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA iS" 00.001/ 
2017-CP - A CPL de Aracati-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 13 de Abril de 2017, às 09h, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Coronel Alexanzito, No 1272, Farias Brito, Aracati-CE, a Sessão para o Recebimento, 
Abertura e Julgamento dos Documentos de Habilitação e Propostas de Preços referentes a Concorrência N" 00.00l/2017-CP, cujo Objeto é a 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de consultoria e elaboração de projetos básicos e executivos de arquitetura, 
urbanismo e engenharia, junto a diversas Secretarias do Município de Aracatl-CE. A Documentação do Edital e seus anexos, poderá ser 
adquirida junto a CPL, a partir da publicação deste Aviso. de Segunda à Sexta-Feira. no horário de 08h às 12h. Aracati-CE, 10 de Março de 2017. 
José Estelita de Aqulno Filho - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Pregão Presencial W. 2017.02.24.1. O Pregoeiro Oficial 
do Município de Lavras da MangabeiraCE torna público para conhecimento dos interessados que. no dia 24t,rço de 2017. às 08h:30min na Sede 
da Comissão de Licitações localizada na Rua Monsenhor Meceno. 78 - 10 Andar - Bairro Centro, Lavraã'da M, adgaheira/CE. estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com as propostas de preços e documentos de habilitação para o objeto: contratação de serviços de 
assessoria e consultoria especializada em controle, regulamentação, acompanhamento técnico e análise de dados dos sistemas de informação em 
saúde (SISMOB, SISREG, SEGEPE, CNES e E-SUS), para atender as necessidades da Secretaria de Saúde 1)o Município de Lavras da Mangabeira - CL. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, de 08 ás 12h. e de 14 às 17h. Lavras da Mangabeira/CE, 10 de março de 
2017. Rivaldo Oliveira Férrer - Pregoeiro Oficial de Lavras da Mangabeira/CE. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - A'iso de Tomada de Preços N". 2017.03.08.1. O Presidente da 
Comissão de Licitações do Município de Lavras da Mangabeiru.;CE torna público rara conhecimento dos interessados que. no dia 29 de março de 
2017. às 08h:30min na Sede da Comissão de licitações localizada na Rua Monsenhor Meceno. 78 - l Andam - Bairro Centro, lavras tia Mangabeira" 
CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com os documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
contratação de serviços de oferta e suporte de internei, incluindo materiais, para atender as necessidades de Diversas Secretarias do Município de 
Lavras da Mangabeira/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima. de 08 às 1211, e de 14 às 178. Lavras da 
Mangabeira/CE. 10 de março de 2017. Rivaldo Oliveira Férrer - Presidente da Comissão Permanente de Licitações de lavras da 
Mangabeira/CE. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba -. CPSI - Aviso de licitação - Pregão Presencial NU  01.001/2017-PP. A 
Comissão de Licitação do Consórcio Público de Ssúdc da lhiapahe CPSL torna público para o conhecimento dos interessados, que às 09:0011 do 
dia 24 de Março de 2017. na sua sala de reuniões. siteada na Rodoia;CL 187. KM 2. Bairro: Frecheiras, Tianguá. Ceará, receberá os documentos 
de habilitação e as propostas de preços para ti or.trataçào de çerx Iços tia manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados, 
com assistência técnica incluso, para atender as necessidades do Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba - CPSI. conforme especificações do anexo 
1 do edital. Moda1idade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço por Lote. O Edital poderá ser adquirido junto à (omissão de Licitação, no endereço 
acima citado, à partir da publicação deste aviso, ao horário de 0800H às 12:00H e.imo site: www.tcrn.ce.gov.br licitacoes.  Tianguá/CE, 10 de 
Março de 2017. Marcos Sávio Rocha Veras - Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Noa Russas. A Comissão de licitação comunica aos interessados que no próximo dia 27 de março 
de 2017 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N' GM-PP006/17, cujo objeto é Excuçào de serviços de 
recarga de impressoras a sonner e jato de tinta para atender as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Nova Russas. Cópias do 
Edital. Serviços e Informações. poderão ser adquiridos no horário de 08:0() ás 14:00 horas. na sala de loià Rua Padre Francisco Rosa. 1388. 
Centro. Nova Russas. 13.03.2017. Paulo Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tejuçuoca torna público que estará 
realizando no próximo dia 23 de Março de 2017, às 09.00hr, na modalidade Pregão Presencial n' 2017.03.06.0 1 - cujo obieto é locação de veículos 
com motorista, destinados a atender às necessidades eventuais das Dives:ms Secretarias do Municipio de Tcjuçuoca. O rcfèrido edital poderá ser 
adquirido no endereço eletrônico do portal de licitações do ft1 www.tcm.ce.00v.br\licitacoes. como também na sede da Prefeitura Municipal de 
Tejuçuoca no endereço Rua Mamede Rodrigues Teixeira. 489, Cet'tro, Tejuçuoca. Maiores infirrnações pelo telefone (85) 3323.1287. Francisco 
Jose de Araujo - Presidente da CPL. 

FsC 

MISTO 

,,FSC -C12$O31j 

*** *** *** 


